
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

117,108.412,048,987.780.002,048,987.78INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 2,048,987.780.002,048,987.78 117,108.41IMPUESTOS MUNICIPALES

493,053.350.00493,053.35 8,329.89Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
149,065.460.00 1,510.61Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 149,065.46

120,000.000.00 1,510.61120,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
2,617.610.00 0.002,617.6111.7.1.01.07.00 Elaboración de productos de molinería, harina, forrajes, descascarar, limpiar y 

pulir cereales y semillas
847.500.00 0.00847.5011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
500.000.00 0.00500.0011.7.1.01.14.00 Planta Purificadora de Agua
100.350.00 0.00100.3511.7.1.01.25.00 Imprentas, editoriales e industrias conexas

162,364.000.00 4,090.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 162,364.00

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.04.00 Bazares
16,224.000.00 780.0016,224.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

900.000.00 0.00900.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
3,000.000.00 100.003,000.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
9,000.000.00 600.009,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías

12,840.000.00 360.0012,840.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
5,000.000.00 350.005,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías

600.000.00 0.00600.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
2,400.000.00 100.002,400.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

20,000.000.00 1,800.0020,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras

3,200.000.00 0.003,200.0011.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos
85,000.000.00 0.0085,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

126,651.010.00 2,140.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 126,651.01

10,200.000.00 400.0010,200.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
1,575.000.00 0.001,575.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.09.00 Agencias de bienes raíces
2,600.000.00 100.002,600.0011.7.1.03.10.00 Comedores

10,000.000.00 600.0010,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
1,600.000.00 0.001,600.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
1,200.000.00 90.001,200.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
2,400.000.00 50.002,400.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
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8,400.000.00 700.008,400.0011.7.1.03.43.01 Musica Bailable, Karaoke, Eventos, Bebidas Preparadas, Comida
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.03.43.02 Musica Ambiental, Karaoke y Bebida
4,800.000.00 0.004,800.0011.7.1.03.43.03 Comida, Cerveza y Musica ambiente
2,400.000.00 200.002,400.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.03.55.00 Empresas de Servicio de Seguridad
33,476.010.00 0.0033,476.0111.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
1,472.880.00 18.85Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 1,472.88

132.420.00 9.53132.4211.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
340.460.00 3.50340.4611.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 

1,000.000.00 5.821,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
11,500.000.00 193.87Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 11,500.00

1,200.000.00 109.671,200.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

2,300.000.00 33.202,300.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

8,000.000.00 51.008,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

42,000.000.00 376.56Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 42,000.00

5,000.000.00 126.565,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
9,000.000.00 100.009,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio

28,000.000.00 150.0028,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio
971,985.250.00971,985.25 91,681.45Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
350,000.000.00 21,770.57Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 350,000.00

350,000.000.00 21,770.57350,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
200,000.000.00 57,433.15Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 200,000.00

200,000.000.00 57,433.15200,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
8,713.350.00 637.15Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 8,713.35

4,197.930.00 637.154,197.9311.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

4,515.420.00 0.004,515.4211.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

56,563.590.00 3,922.16Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 56,563.59

29,037.720.00 3,922.1629,037.7211.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

27,525.870.00 0.0027,525.8711.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales
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356,708.310.00 7,918.42Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 356,708.31

354,708.310.00 7,918.42354,708.3111.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

66,847.990.0066,847.99 1,442.50Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
50,000.000.00 1,048.11Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 50,000.00

50,000.000.00 1,048.1150,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
694.700.00 50.41Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 694.70

694.700.00 50.41694.7011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

2,200.000.00 208.98Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 2,200.00

2,200.000.00 208.982,200.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
13,953.290.00 135.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 13,953.29

13,953.290.00 135.0013,953.2911.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
60,000.000.0060,000.00 15,080.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
60,000.000.00 15,080.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 60,000.00

59,000.000.00 15,080.0059,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

457,101.190.00457,101.19 574.57Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
457,101.190.00 574.57Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 457,101.19

88,550.000.00 0.0088,550.0011.7.6.01.01.00 Transmisión de Datos
18,551.190.00 574.5718,551.1911.7.6.01.02.00 Televisión por Cable

350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
51,315.071,789,629.47100,024.351,689,605.12INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 1,788,629.47100,024.351,688,605.12 51,315.07NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
1,788,629.47100,024.351,688,605.12 51,315.07Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

582,116.000.00 26,110.31Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 582,116.00

5,880.000.00 0.005,880.0012.5.99.01.02.00 Tasa Balanza Municipal
19,703.120.00 827.5719,703.1212.5.99.01.03.01 Recuperacion de Seguridad Ciudadadna
6,750.000.00 0.006,750.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

120,000.000.00 5,070.00120,000.0012.5.99.01.08.01 Aseo de Calles Pavimentadas
957.120.00 120.47957.1212.5.99.01.08.02 Recargos Generados por atraso de pago por aseo de Calles Pavimentadas

8,646.540.00 914.008,646.5412.5.99.01.08.03 Intereses Generados por mora de Aseo de Calles Pavimentadas
71,535.000.00 2,400.0071,535.0012.5.99.01.08.04 Recuperacion de Aseo de Calles Pavimentadas

150,000.000.00 7,470.00150,000.0012.5.99.01.09.01 Limpieza de Cementerio 
2,406.690.00 558.962,406.6912.5.99.01.09.02 Recargos Generados por atrazo de pago por Limpieza de Cenenterio

16,200.030.00 3,328.8116,200.0312.5.99.01.09.03 Intereses Generados por atrazo de pago por Limpieza de Cenenterio
147,052.500.00 5,390.50147,052.5012.5.99.01.09.04 Recuperacion por Limpieza de Cenenterio
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32,985.000.00 30.0032,985.0012.5.99.01.18.00 Tasa por Salud
1,187,120.23100,024.35 24,894.67Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,087,095.88

10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
11,550.000.00 0.0011,550.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

130,000.000.00 5,500.00130,000.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 
transporte de carga pesada

23,634.500.00 11,074.6723,634.5012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
8,850.000.00 1,200.008,850.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

75,675.000.00 2,800.0075,675.0012.5.99.02.20.00 Constancias
39,939.000.00 1,200.0039,939.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
21,394.770.00 0.0021,394.7712.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

150.000.00 0.00150.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
251,070.000.00 0.00251,070.0012.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar
108,000.000.00 0.00108,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
43,522.610.00 3,000.0043,522.6112.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
5,310.000.00 120.005,310.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
2,250.000.00 0.002,250.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
2,250.000.00 0.002,250.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

450,024.35100,024.35 0.00350,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
1,800.000.00 0.001,800.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
19,393.240.00 310.09Multas Municipales12.5.99.03.00.00 19,393.24

5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
7,818.240.00 60.097,818.2412.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

975.000.00 250.00975.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
600.000.00 0.00600.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica

5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
12.8.0.00.00.00 1,000.000.001,000.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS

1,000.000.001,000.00 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00
36,736.97694,345.460.00694,345.46VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 694,345.460.00694,345.46 36,736.97VENTA DE SERVICIOS
694,345.460.00694,345.46 36,736.97Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
106,600.000.00 15,050.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 106,600.00

1,600.000.00 300.001,600.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
70,000.000.00 7,800.0070,000.0015.2.19.01.01.02 Elaboracion de Planos

0.000.00 2,000.000.0015.2.19.01.01.04 Inscripcion y Asigvacion de Nueva Cable Catastral
35,000.000.00 4,950.0035,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
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250,000.000.00 13,552.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 250,000.00

250,000.000.00 13,552.00250,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
4,815.610.00 485.54Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 4,815.61

4,815.610.00 485.544,815.6115.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
32,929.850.00 2,695.43Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.97.00.00 32,929.85

32,929.850.00 2,695.4332,929.8515.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
300,000.000.00 4,954.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 300,000.00

300,000.000.00 4,954.00300,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
1,169.7282,875.000.0082,875.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 82,875.000.0082,875.00 1,169.72INTERESES POR DEPOSITOS
82,875.000.0082,875.00 1,169.72Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00ALQUILERES
0.000.000.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
0.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.004,827,735.20365,955.704,461,779.50TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,827,735.20365,955.704,461,779.50 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,827,735.20365,955.704,461,779.50 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,827,735.20365,955.70 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 4,461,779.50

4,827,735.20365,955.70 0.004,461,779.5018.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0020,000.000.0020,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 20,000.000.0020,000.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

20,000.000.0020,000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
20,000.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 20,000.00

20,000.000.00 0.0020,000.0021.1.1.01.03.00 Venta de Terrenos Legalmente Registrados y Escriturados
0.0019,330,940.781,463,822.7917,867,117.99TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 19,310,940.781,463,822.7917,847,117.99 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
19,310,940.781,463,822.7917,847,117.99 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
19,310,940.781,463,822.79 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 17,847,117.99

19,310,940.781,463,822.79 0.0017,847,117.9922.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

22.3.0.00.00.00 20,000.000.0020,000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

20,000.000.0020,000.00 0.00Transferencias de Capital de Personas Naturales22.3.1.00.00.00
20,000.000.00 0.00Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos Locales22.3.1.01.00.00 20,000.00

20,000.000.00 0.0020,000.0022.3.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos 
Locales

0.004,620,503.014,620,503.010.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 4,620,503.014,620,503.010.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

4,620,503.014,620,503.010.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
33,963.8233,963.82 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

33,963.8233,963.82 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
4,586,539.194,586,539.19 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

4,586,539.194,586,539.19 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
667,900.00667,900.00667,900.000.00PRESTAMOS32.0.0.00.00.00

32.1.0.00.00.00 667,900.00667,900.000.00 667,900.00OBTENCIÓN DE PRESTAMOS A CORTO PLAZO
667,900.00667,900.000.00 667,900.00Obtención de Préstamos Empresas Públicas no Financieras a Corto Plazo32.1.7.00.00.00
667,900.00667,900.00 667,900.00Obtención de Préstamos Empresas Públicas no Financieras a Corto Plazo 

para Gobiernos Locales
32.1.7.01.00.00 0.00

667,900.00667,900.00 667,900.000.0032.1.7.01.01.02 Prestamo Interno de SERMUCANE

Ejercicio: 2025
Fecha Final: 31/03/2025

Filtros Aplicados al Reporte Actual

874,230.1734,082,916.7026,864,710.85TOTAL: 7,218,205.85

Fecha Inicio: 01/03/2025
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